
42768                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 giugno 2021, n. 891
“Azioni di Sviluppo”. Approvazione del Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia e Cassa Depositi e Prestiti 
S.p.A.

Il Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal Capo di 
Gabinetto, riferisce quanto segue.

PREMESSO:

- che la Regione intende promuovere iniziative di potenziamento del sistema infrastrutturale, di sviluppo 
urbano sostenibile e di rilancio economico del territorio (le “Azioni di Sviluppo”); 

- che l’art. 1, comma 826 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 ha attribuito a Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. 
la qualifica di Istituto Nazionale di Promozione, come definito dall’articolo 2, numero 3), del regolamento (UE) 
2015/1017, relativo al Fondo Europeo per gli Investimenti Strategici; 

- che la missione istituzionale di Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., anche quale Istituto Nazionale di Promozione, 
è volta a promuovere lo sviluppo economico e sociale dell’Italia attraverso il sostegno finanziario agli enti 
pubblici, alle infrastrutture, ai processi di crescita delle imprese italiane anche fornendo servizi di consulenza 
ed assistenza ai predetti enti; 

- che nel corso del 2020 e 2021 Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. ha sottoscritto con diversi enti pubblici 
Protocolli d’Intesa aventi come obiettivo una collaborazione rivolta all’identificazione e sviluppo di progetti ed 
interventi finalizzati allo sviluppo sostenibile, alla consulenza ed assistenza su aspetti tecnici, amministrativi 
ed economico – finanziari;

PRESO ATTO:

- che la Regione Puglia ha promosso una serie di incontri con i vertici di Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. per 
intraprendere un comune percorso al fine di  cooperare per l’identificazione e l’implementazione delle “Azioni 
di Sviluppo” con l’obiettivo atteso di ottenere ricadute positive sul territorio e, in particolare, sul sistema 
imprese regionale;

CONSIDERATO:

- che, in tali circostanze, sono state definitive dalle Parti, i reciproci rapporti e le rispettive attività in relazione 
a tale cooperazione attraverso la redazione di un Protocollo d’Intesa;

OSSERVATO, inoltre, 

- che le attività oggetto del citato Protocollo rientrano negli obiettivi strategici delle Parti, sono compatibili 
con le funzioni svolte da ciascuna di esse e sono svolte nei limiti delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
disponibili a legislazione vigente;

- che  da tale sottoscrizione deriva tra le Parti un impegno alla cooperazione istituzionale in funzione 
dell’interesse pubblico sotteso alla realizzazione delle “Azioni di Sviluppo” e che, di conseguenza, il Protocollo 
d’Intesa non è vincolante e non costituisce alcuna obbligazione;

VALUTATO, altresì, che non è stabilito alcun corrispettivo per le attività rispettivamente svolte da entrambe le 
Parti del citato Protocollo e che quest’ultimo avrà la durata di 18 mesi, rinnovabili;



                                                                                                                                42769Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     

CONSIDERATO

- che, il su citato Protocollo è stato sottoscritto dal Presidente della Regione Puglia e dall’A.D. di Cassa Depositi 
e Prestiti S.p.A. in data 18 maggio 2021;

RAVVISATA, quindi,  l’opportunità per la Regione Puglia di approvare il Protocollo d’Intesa tra la Regione 
Puglia e Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.;

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in 
materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini 
della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Copertura finanziaria di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che di spesa, e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, ai sensi dell’art. 
4, comma 4, lettera k) della L.R. n. 7/1997 e della D.G.R. n.3261/1998, propone alla Giunta:

- di approvare il Protocollo d’Intesa per la promozione di iniziative di potenziamento del sistema 
infrastrutturale, di sviluppo urbano sostenibile e di rilancio economico del territorio (“Azioni di 
Sviluppo”) tra la Regione Puglia e Cassa Depositi e Prestiti S.p.A, allegato alla presente deliberazione;

- di pubblicare la presente delibera sul BURP.

il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

P.O. Affari Giuridici e Raccordo normativo
(Roberto Tricarico)     

Il Capo di Gabinetto     
(Claudio M. Stefanazzi)

Il Presidente della Giunta Regionale
(Michele Emiliano)      

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale;
- viste le sottoscrizioni poste relative all’istruttoria del presente provvedimento;



42770                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021

- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

di condividere la relazione del Presidente proponente, che quivi si intende integralmente riportata e, per 
l’effetto:

- di approvare il Protocollo d’Intesa per la promozione di iniziative di potenziamento del sistema 
infrastrutturale, di sviluppo urbano sostenibile e di rilancio economico del territorio (“Azioni di 
Sviluppo”) tra la Regione Puglia e Cassa Depositi e Prestiti S.p.A, allegato alla presente deliberazione;

- di pubblicare la presente delibera sul BURP.
 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                42771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42772                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42776                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42778                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42780                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42782                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42786                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42788                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     



42790                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021



                                                                                                                                42791Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 25-6-2021                                                                                     


